



MINISTERIET FOR BØRN, LIGESTILLING,  
INTEGRATION OG SOCIALE FORHOLD

Folketingets Socialudvalg

Sagsnr. 2013 - 2092

Dato: 18. marts 2015

**Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 10. februar 2015 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål 1 (L 121). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).**

---

**Spørgsmål nr. 1:**

"Vil ministeren redegøre for, om afklaring og undersøgelse af forældrenes evne til at varetage omsorgen for barnet indebærer specialundersøgelser udført af uafhængige fagpersoner som f.eks. psykiater, psykolog eller andre relevante specialister?"

**Svar:**

Efter gældende ret skal kommunen gennem den børnefaglige undersøgelse vurdere forældreevnen og kunne godtgøre, at forældrene er varigt uden forældreevne. Det indebærer således allerede i dag, at der iværksættes en eller flere specialundersøgelser hos eksempelvis en psykiater, psykolog eller anden relevant fagperson med henblik på at afklare forældreevnen. Om dette henvises til lovforslagets afsnit 3.1.1.1.

Som det fremgår af afsnit 3.2.2 i høringsnotatet af 12. januar 2015, som er sendt til Folketingets Socialudvalg den 28. januar 2015, har en arbejdsgruppe under Socialministeriet i 2011 udarbejdet retningslinjer for udarbejdelse og anvendelse af forældrekompetenceundersøgelser, der kan benyttes i sager om særlige støtte til børn, unge og deres familier. Retningslinjerne indeholder anbefalinger til, hvilke kvalifikationer der bør findes hos de fagpersoner, der gennemfører undersøgelse.

Socialstyrelsen har endvidere fået udarbejdet en undersøgelse af de fagligt bedste metoder til at lave forældrekompetenceundersøgelse i de mest komplekse sager, herunder i sager om adoption uden samtykke. Det materiale vil blive

spredt til kommunerne, således at det faglige grundlag for forældrekompetenceundersøgelser styrkes.

Der ændres ikke med lovforslaget på, hvordan vurderingen af forældrenes forældreevne skal tilrettelægges og gennemføres.

Manu Sareen

/ Malene Vestergaard